２四半期連結累計期間（自　2016年４月１日　至　2016年９月30日）、前第２四半期連結会計期間（自　2015年７

月１日　至　2015年９月30日）、及び前第２四半期連結累計期間（自　2015年４月１日　至　2015年９月30日）の

要約四半期連結財務諸表、前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の連結財務諸表及びIFRS

移行日（2015年４月１日）の連結財政状態計算書を作成するうえで適用しています。

(1）IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用すること

を求めています。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、「IFRS第１号」という。）で

は、IFRSで要求される基準の一部について遡及適用の免除規定を設けています。

　当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりです。

①　企業結合

　IFRS移行日より前に発生した企業結合について、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用していません。

②　在外営業活動体の換算差額

　IFRS移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を、その他の資本の構成要素から利益剰余金に振替えてい

ます。

③　株式報酬

　IFRS移行日より前に権利確定しているストック・オプションについては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」

を遡及適用していません。

④　借入費用の資産化

　IFRS移行日より前の適格資産に関連する借入費用については、IAS第23号「借入コスト」を遡及適用していま

せん。

(2）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及

び「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループはこれらの項目につ

いてIFRS移行日より将来に向かって適用しています。

(3）日本基準からIFRSへの調整

　IFRS第１号で求められる調整表は以下のとおりです。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しています。

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

30/43

①　IFRS移行日（2015年４月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 273,940 20,751 － 294,692  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 388,915 60,821 89 449,827  営業債権及びその他の債権

電子記録債権 39,109 △39,109 － －

有価証券 134,237 △134,237 － －

 － 115,288 10,609 125,897 H その他の金融資産

商品及び製品 109,932 △109,932 － －

仕掛品 63,256 △63,256 － －

原材料及び貯蔵品 74,268 △74,268 － －

 － 247,457 － 247,457  棚卸資産

繰延税金資産 60,319 △60,319 － － A

その他 71,513 △24,597 1,389 48,304 H その他の流動資産

貸倒引当金 △1,081 1,081 － －

流動資産合計 1,214,411 △60,319 12,088 1,166,179  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,006,260 △222 101,403 1,107,441 D,H 有形固定資産

無形固定資産 24,740 △4,202 14,769 35,306 C 無形資産

投資有価証券 603,061 △603,061 － －

退職給付に係る資産 11,484 △11,484 － －

 － 94,540 1 94,541  持分法で会計処理されている投
資

 － 523,879 28,774 552,654 G その他の金融資産

繰延税金資産 46,658 65,241 △34,425 77,473 A 繰延税金資産

その他 25,054 △424 1 24,631  その他の非流動資産

貸倒引当金 △495 495 － －

固定資産合計 1,716,764 64,760 110,523 1,892,048  非流動資産合計

資産合計 2,931,175 4,440 122,611 3,058,228  資産合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

31/43

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 382,457 246,970 37,892 667,321 E 営業債務及びその他の債務

短期借入金 96,895 10,035 － 106,930  社債及び借入金

１年内償還予定の社債 10,035 △10,035 － －

未払費用 186,854 △186,854 － －

 － 30,354 9,567 39,922 H その他の金融負債

製品保証引当金 18,987 △18,987 － －

その他の引当金 2,105 17,165 － 19,270  引当金

 － 17,897 － 17,897  未払法人所得税等

その他 134,829 △108,511 － 26,317 A その他の流動負債

流動負債合計 832,165 △1,965 47,460 877,659  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 80,084 241,025 － 321,110  社債及び借入金

長期借入金 241,025 △241,025 － －

 － 16,170 2,130 18,301  その他の金融負債

退職給付に係る負債 121,790 5,729 － 127,519  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 5,729 △5,729 － －

 － 2,429 － 2,429  引当金

繰延税金負債 94,931 6,887 △1,480 100,338 A 繰延税金負債

その他 22,672 △19,080 4,772 8,364  その他の非流動負債

固定負債合計 566,234 6,406 5,422 578,063  非流動負債合計

負債合計 1,398,399 4,440 52,883 1,455,723  負債合計

純資産の部   資本

資本金 45,049 － － 45,049  資本金

資本剰余金 60,018 1,770 － 61,789  資本剰余金

自己株式 △19,000 － － △19,000  自己株式

その他の包括利益累計額 250,796 － △29,102 221,693 F,G,I その他の資本の構成要素

利益剰余金 824,433 － 86,065 910,499 J 利益剰余金

新株予約権 1,770 △1,770 － －

   1,220,031  親会社の所有者に帰属する持分
合計

非支配株主持分 369,707 － 12,765 382,473  非支配持分

純資産合計 1,532,776 － 69,727 1,602,504  資本合計

負債純資産合計 2,931,175 4,440 122,611 3,058,228  負債及び資本合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

32/43

②　前第２四半期連結会計期間（2015年９月30日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 242,457 16,962 － 259,420  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 443,468 21,981 1 465,450  営業債権及びその他の債権

有価証券 115,797 △115,797 － －

 － 101,222 14,315 115,537 H その他の金融資産

商品及び製品 117,292 △117,292 － －

仕掛品 59,070 △59,070 － －

原材料及び貯蔵品 80,768 △80,768 － －

 － 257,130 － 257,130  棚卸資産

その他 128,549 △87,279 1,409 42,678 A,H その他の流動資産

貸倒引当金 △1,762 1,762 － －

流動資産合計 1,185,640 △61,148 15,725 1,140,217  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,036,242 △618 98,790 1,134,414 D,H 有形固定資産

無形固定資産 23,265 △4,376 16,778 35,666 C 無形資産

投資有価証券 531,188 △531,188 － －

 － 95,711 0 95,712  持分法で会計処理されている投
資

 － 454,216 38,511 492,728 G その他の金融資産

 － 107,977 △29,385 78,592 A 繰延税金資産

その他 85,267 △61,853 1 23,415  その他の非流動資産

貸倒引当金 △482 482 － －

固定資産合計 1,675,481 60,351 124,696 1,860,528  非流動資産合計

資産合計 2,861,121 △796 140,421 3,000,746  資産合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

33/43

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 390,417 239,838 38,159 668,415 E 営業債務及びその他の債務

短期借入金 87,712 35 － 87,747  社債及び借入金

 － 29,754 12,755 42,510 H その他の金融負債

引当金 20,458 △578 － 19,879  引当金

 － 13,163 － 13,163  未払法人所得税等

その他 312,560 △282,493 － 30,067 A その他の流動負債

流動負債合計 811,149 △279 50,915 861,784  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 80,067 248,470 － 328,538  社債及び借入金

長期借入金 248,470 △248,470 － －

 － 13,429 － 13,429  その他の金融負債

退職給付に係る負債 125,444 5,356 948 131,749 F 退職給付に係る負債

引当金 5,356 △2,690 － 2,666  引当金

 － 73,196 5,790 78,987 A 繰延税金負債

その他 92,466 △89,810 4,863 7,519  その他の非流動負債

固定負債合計 551,805 △517 11,601 562,889  非流動負債合計

負債合計 1,362,954 △796 62,516 1,424,674  負債合計

純資産の部   資本

資本金 45,049 － － 45,049  資本金

資本剰余金 60,496 1,289 － 61,786  資本剰余金

自己株式 △18,368 － － △18,368  自己株式

その他の包括利益累計額 190,954 － △20,996 169,957 F,G,I その他の資本の構成要素

利益剰余金 848,164 － 85,897 934,061 J 利益剰余金

新株予約権 1,289 △1,289 － －

   1,192,485  親会社の所有者に帰属する持分
合計

非支配株主持分 370,581 － 13,004 383,586  非支配持分

純資産合計 1,498,167 － 77,905 1,576,072  資本合計

負債純資産合計 2,861,121 △796 140,421 3,000,746  負債及び資本合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

34/43

③　前連結会計年度（2016年３月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 309,061 △45,843 － 263,217  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 433,273 72,690 1 505,964  営業債権及びその他の債権

電子記録債権 46,229 △46,229 － －

有価証券 43,043 △43,043 － －

 － 92,708 13,416 106,124 H その他の金融資産

商品及び製品 115,711 △115,711 － －

仕掛品 57,196 △57,196 － －

原材料及び貯蔵品 79,586 △79,586 － －

 － 252,494 － 252,494  棚卸資産

繰延税金資産 60,549 △60,549 － － A

その他 71,826 △32,620 9 39,215 H その他の流動資産

貸倒引当金 △2,338 2,338 － －

流動資産合計 1,214,139 △60,549 13,427 1,167,017  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 1,064,433 △1,250 102,669 1,165,852 D,H 有形固定資産

無形固定資産 23,479 △3,941 19,066 38,603 C 無形資産

投資有価証券 483,348 △483,348 － －

退職給付に係る資産 2,340 △2,340 － －

 － 98,487 0 98,488  持分法で会計処理されている投
資

 － 401,214 35,224 436,438 G その他の金融資産

繰延税金資産 53,686 50,055 △13,855 89,886 A 繰延税金資産

その他 23,864 △10,775 0 13,089  その他の非流動資産

貸倒引当金 △475 475 － －

固定資産合計 1,650,677 48,576 143,106 1,842,360  非流動資産合計

資産合計 2,864,816 △11,972 156,533 3,009,377  資産合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

35/43

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 295,109 381,834 40,343 717,287 E 営業債務及びその他の債務

電子記録債務 125,754 △125,754 － －

短期借入金 66,108 35 － 66,143  社債及び借入金

１年内償還予定の社債 35 △35 － －

未払費用 202,804 △202,804 － －

 － 27,417 7,841 35,258 H その他の金融負債

製品保証引当金 18,551 △18,551 － －

その他の引当金 2,039 17,420 － 19,460  引当金

 － 22,195 － 22,195  未払法人所得税等

その他 132,615 △102,822 － 29,792 A その他の流動負債

流動負債合計 843,017 △1,064 48,184 890,137  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 80,049 239,434 － 319,484  社債及び借入金

長期借入金 239,434 △239,434 － －

 － 6,636 3,151 9,788  その他の金融負債

退職給付に係る負債 152,835 5,792 － 158,627  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 5,792 △5,792 － －

 － 2,539 － 2,539  引当金

繰延税金負債 52,075 △9,491 19,065 61,648 A 繰延税金負債

その他 13,621 △10,592 5,653 8,682  その他の非流動負債

固定負債合計 543,809 △10,908 27,870 560,771  非流動負債合計

負債合計 1,386,826 △11,972 76,055 1,450,908  負債合計

純資産の部   資本

資本金 45,049 － － 45,049  資本金

資本剰余金 60,736 1,126 － 61,862  資本剰余金

自己株式 △18,035 － － △18,035  自己株式

その他の包括利益累計額 121,311 － △5,962 115,349 F,G,I その他の資本の構成要素

利益剰余金 893,127 － 71,599 964,727 J 利益剰余金

新株予約権 1,126 △1,126 － －

   1,168,953  親会社の所有者に帰属する持分
合計

非支配株主持分 374,674 － 14,840 389,515  非支配持分

純資産合計 1,477,990 － 80,478 1,558,468  資本合計

負債純資産合計 2,864,816 △11,972 156,533 3,009,377  負債及び資本合計

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

36/43

④　前第２四半期連結累計期間（自　2015年４月１日　至　2015年９月30日）の純損益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,559,756 － 3,706 1,563,462 H 売上収益

売上原価 △1,350,187 － △4,107 △1,354,294 C,D,E,H 売上原価

売上総利益 209,569 － △401 209,168  売上総利益

販売費及び一般管理費 △135,993 1,461 △159 △134,691 D,E,F,H 販売費及び一般管理費

 － 7,494 225 7,720 B,D その他の収益

 － △4,767 △537 △5,304 B,D その他の費用

営業利益 73,575 4,188 △871 76,892  営業利益

営業外収益 19,230 △19,230 － － B

営業外費用 △14,896 14,896 － － B

 － 7,221 － 7,221 B 金融収益

 － △10,129 △36 △10,165 B,G 金融費用

 － 4,514 7 4,522  持分法による投資利益

税金等調整前四半期純利益 77,910 1,460 △900 78,470  税引前四半期利益

法人税等 △23,997 △1,460 982 △24,475  法人所得税費用

四半期純利益 53,913 － 81 53,995  四半期利益

⑤　前第２四半期連結累計期間（自　2015年４月１日　至　2015年９月30日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 53,913 － 81 53,995  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振替えられることのな
い項目

退職給付に係る調整額 601 － △480 120 F 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 △44,366 △32 6,749 △37,649 G
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

 － △175 189 14  持分法適用会社のその他の
包括利益持分

   純損益に振替えられる可能性の
ある項目

 － 32 － 32
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

繰延ヘッジ損益 △1,543 － 1,517 △26  キャッシュ・フロー・ヘッ
ジ

為替換算調整勘定 △21,301 － △149 △21,451  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分
相当額 △619 175 269 △174  持分法適用会社のその他の

包括利益持分

その他の包括利益合計 △67,229 － 8,095 △59,133  その他の包括利益合計

四半期包括利益 △13,315 － 8,177 △5,138  四半期包括利益

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

37/43

⑥　前第２四半期連結会計期間（自　2015年７月１日　至　2015年９月30日）の純損益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 788,009 － 4,237 792,247 H 売上収益

売上原価 △681,796 － △3,483 △685,280 C,D,E,H 売上原価

売上総利益 106,213 － 753 106,966  売上総利益

販売費及び一般管理費 △66,512 652 440 △65,419 D,E,F,H 販売費及び一般管理費

 － 4,157 28 4,186 B,D その他の収益

 － △1,691 △323 △2,015 B,D その他の費用

営業利益 39,700 3,119 899 43,719  営業利益

営業外収益 6,283 △6,283 － － B

営業外費用 △10,291 10,291 － － B

 － 487 － 487 B 金融収益

 － △8,599 △36 △8,635 B,G 金融費用

 － 1,635 △0 1,634  持分法による投資利益

税金等調整前四半期純利益 35,693 649 862 37,205  税引前四半期利益

法人税等 △11,918 △649 △192 △12,760  法人所得税費用

四半期純利益 23,774 － 669 24,444  四半期利益

⑦　前第２四半期連結会計期間（自　2015年７月１日　至　2015年９月30日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 23,774 － 669 24,444  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振替えられることのな
い項目

退職給付に係る調整額 656 － △648 7 F 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 △48,186 △18 △2,303 △50,507 G
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

 － △186 190 3  持分法適用会社のその他の
包括利益持分

   純損益に振替えられる可能性の
ある項目

 － 18 － 18
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

繰延ヘッジ損益 △1,546 － 1,429 △116  キャッシュ・フロー・ヘッ
ジ

為替換算調整勘定 △26,361 － △260 △26,621  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分
相当額 △749 186 377 △185  持分法適用会社のその他の

包括利益持分

その他の包括利益合計 △76,186 － △1,214 △77,401  その他の包括利益合計

四半期包括利益 △52,411 － △544 △52,956  四半期包括利益

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

38/43

⑧　前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の純損益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 3,243,178 － 2,807 3,245,985 H 売上収益

売上原価 △2,785,718 32 4,614 △2,781,071 C,D,E,H 売上原価

売上総利益 457,459 32 7,421 464,913  売上総利益

販売費及び一般管理費 △281,024 2,841 △2,016 △280,199 D,E,F,H 販売費及び一般管理費

 － 23,292 136 23,429 B,D その他の収益

 － △14,595 △825 △15,420 B,D その他の費用

営業利益 176,435 11,570 4,716 192,722  営業利益

営業外収益 45,107 △45,107 － － B

営業外費用 △34,656 34,656 － － B

 － 13,422 △355 13,066 B,G 金融収益

 － △20,151 △34 △20,186 B,G 金融費用

 － 8,448 7 8,456  持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 186,887 2,838 4,334 194,060  税引前利益

法人税等合計 △52,193 △2,838 1,095 △53,937  法人所得税費用

当期純利益 134,693 － 5,429 140,122  当期利益

⑨　前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 134,693 － 5,429 140,122  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振替えられることのな
い項目

退職給付に係る調整額 △24,026 － 456 △23,570 F 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 △74,701 △120 5,260 △69,561 G
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

 － △213 224 10  持分法適用会社のその他の
包括利益持分

   純損益に振替えられる可能性の
ある項目

 － 120 － 120
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産の純変動

繰延ヘッジ損益 59 － △680 △620  キャッシュ・フロー・ヘッ
ジ

為替換算調整勘定 △48,525 － △998 △49,523  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分
相当額 △3,130 213 1,059 △1,858  持分法適用会社のその他の

包括利益持分

その他の包括利益合計 △150,324 － 5,320 △145,003  その他の包括利益合計

包括利益 △15,631 － 10,750 △4,880  当期包括利益

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

四半期報告書

39/43

⑩　調整に関する注記

(ⅰ）表示組替

Ａ．繰延税金資産及び繰延税金負債について、流動部分をすべて非流動に組み替えています。

Ｂ．日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目について、IFRSで

は財務関連項目を金融収益及び金融費用に、それ以外の項目をその他の収益、その他の費用及び持分法

による投資利益に表示しています。

(ⅱ）認識・測定の差異

以下の調整に対して、関連する税効果の計上及び非支配持分への按分を行っています。

Ｃ．開発費の資産計上

　日本基準では開発費を費用処理していますが、IFRSでは資産化の要件を満たすものについて資産計上

しています。

Ｄ．有形固定資産の減価償却

　日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用し

ていますが、IFRSでは定額法を採用しています。この結果、有形固定資産の残高がIFRS移行日、前第２

四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、それぞれ101,557百万円、99,676百万円及び107,403

百万円増加しています。

Ｅ．未消化の有給休暇

　日本基準では認識していない未消化の有給休暇について、IFRSでは負債計上しています。